Ueber die wijjenjchaftlicdhen Publifationen der Gejelljdaft
geben Die unten folgenden Bervicdhte der Seftiomen und der audwdrtigen
Snftitute Aufjdhluf. Die lebteren haben bidher trop Dder Kriegslage
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aufrecht gehalten twerben fonnen, twenn aud) eingelne Herven fid) zeittveilig
ober fiir ldnger infolge Jnanjpruchnabhme duvc) vaterldndijche Pilichten
ihren Forfdherarbeiten entziehen muften. Befondere Crivdhnung verdient
noch), daf am 24. Mirz 0. I. auf Grund des Befdhlufjed der General-
verfammiung von Ajcdhaffendburg (vgl. Jahresberidht 1913, 4—6) zivijden
bem Borftande bder Gbrredgefelljhaft und der Jof. Kdjeljden Bud)-
handlung in Kempten und Miindhen der Vertrag betr. die , Hiftorijd)-
fritifdhe Gejamtausdgabe der Werfe und Briefe von Jojef
pon Gdvred” abgefdloffen worden ift.

Auf der Miindhener Vorjtandsfipung vom 5. Oftober ourde der
einftimmige BefhluB gefaht, an Dden PHeiligen Vater, Papit
Benedift XV, eine Ergebenheitdadreffe ju ridhten (vgl. &.11).
Diefelbe liegt nunmehr vor und hHat folgenden Wortlaut:

Sanctissime Pater!

In medio tumultu ingentis belli, quod hisce diebus terrarum orbem
concutit et maximas nationes cum minoribus consociatas in aciem contra
nos eduxit, divina providentia Pius X. papa beatissimae memoriae, vene-
rabilis tuus in cathedra S.Petri praedecessor, ex huius saeculi turbis in
caelestes, ut confidimus, regiones aeterna pace florentes avocatus est.
Divinus autem Salvator, qui tali praesertim tempore primariam ecclesiae
suae cathedram diutius rectore carere noluit, post brevem conclavis
moram per cardinales electores summi pastoris munus in te contulit.

Magno re vera gaudio quicumque ecclesiae matri fideles filii ad-
haerent, gavisi sunt, cum sortem in te decidisse nuntiatum esset. Cum
enim iam a Leone XIII. gloriosae memoriae in partem curarum vocatus
esses, quae ad summam ecclesiae administrationem spectant, ut in secre-
tariatu status sanctae sedis gravissimo et laboriosissimo officio funge-
reris, postea a Pio X. amplissimae archidioecesi Bononiensi praefectus
es, in qua velut in latissimo campo artem illam artium, curam scilicet
et regimen animarum tibi commissarum, exerceres. Idem Pius te in
supremum sanctae Romanae ecclesiae senatum recepit. Nunc vero te
ut summum pontificem et Iesu Christi vicarium pio gaudio suspicimus
et veneramur.

Quodsi hoc ipso tempore, quo populi terraeque graviter belli fla-
gello affliguntur et S. Petri navicula per procellosum mare fluctibus
jactatur, de montis Vaticani arce quasi de sublimi specula quoquoversum
circumspicis. Fieri non potest quin cor tuum vere paternum cura et
sollicitudine pertemptetur. Sed nihilo setius erecto et offirmato animo
spem tuam in Deo ponis, quem hominum fata secundum sapientiam
et misericordiam suam regere certum est, et mentis oculo illum portum
requiris, in quem navicula a te gubernata tuto se recondat, donec tem-
pestas desaeviat et fluctus considant.
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Nec immerito Noe patriarchae te comparemus. Nam ut ille super
diluvii, ita tu super huius temporis aestus oculos circumfers. Secundum
illius exemplum etiam tu post corvum et primam columbam iterum
columbam emittis et quanto gaudio exultabit anima tua, cum revertetur
ad vesperam, portans ramum olivae virentibus foliis in ore suo, et cum
ille dies illuxerit, quem patienter exspectas, quo arcus pacis extendetur
super filios hominum variis linguis loquentes!

Nos autem, devotissimi filii tui, per has temporum turbas gravio-
ribus quam antea rationibus adducimur, ut ad excelsum solium tuum
confugiamus. Praesides enim sumus societatis illius, quae die XXV.
mensis lanuarii anno MDCCCLXXVI. condita et losephi de Goerres
nomine ornata, id potissimum sibi proposuit, ut literarum et artium
studia inter Germanos catholicae fidei addictos propagaret. Quae
societas, a magnis praedecessoribus tuis — Pio IX., Leone XIII., Pio X.
— cum adhortationibus tum benedictionibus adiuta et a nostratibus
episcopis commendata, per quadraginta paene annos, qui ex eius insti-
tutione effluxerunt, laetissima cepit incrementa. Quasi ducem enim
secuti catholicum illud axioma, quo confirmatur, ea quae mediante
ecclesia a Deo revelata tenemus numquam discordare posse cum eis,
quae sincerae scientiae opibus indagata sunt, quin potius fidem et
scientiam invicem se promovere et amplecti, id egimus ut viri docti,
et iuvenes et provectioris aetatis, materia sumpta ex omnium discipli-
narum ambitu, quae cognitioni mere humanae patent, varias quaestiones
ad philosophiam, historiam, antiquitatis studia, iurisprudentiam, res
sociales atque naturales spectantes tractarent et illustrarent. Quorum
disputationes, disquisitiones, commentarios, editiones partim in libris,
partim in actis periodicis, partim in multorum voluminum syilogis in
lucem emissas, etiam post longam annorum seriem nomini catholico,
ipsi scientiae et nostrae societati decori et ornamento fore confidimus.

Deinde cum anno MDCCCLXXXVIII. Romae peculiare institutum
ad studia historica promovenda conditum esset, cui et Leonis XIII. et
Pii X. paparum favor magnanimus et admirabiles illi instrumentorum
thesauri, quales praesertim in tabulariis secretis et in bibliotheca Vati-
canis diligenter asservantur, eximio fuere proventui, artiore etiam neces-
situdinis vinculo cum sancta sede coniuncti sumus gratoque animo
Leonis XIII. et Pii X. benignitatem praedicamus, qui nobis permiserunt,
ut acta sancti concilii Tridentini e genuinis fontibus hausta publici
iuris faceremus.

Saepe quidem laudant illam sententiam e Tulliana paulum immu-
tatam qua silere inter arma musae dicuntur, sed nos eam non ab omni
parte probamus. Hoc ipso enim tempore, quo omnia armorum sonitu
strepunt, quo ardentissima vota concipimus pro populo nostro, cui de
sua salute et incolumitate omnibus viribus decertandum est, nostrum
esse duximus, suscepto labori insistere et quae hic illic incohata sunt
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pro virium nostrarum modulo continuare. Inprimis autem compellimur,
ut piam devotionem fidemque immobilem, qua tibi, Sanctissime Pater,
obstricti sumus, protestemur tuamque paternam benedictionem exoremus,
qua velut pro pretioso divinae gratiae arrabone accepta nos etiam in
literarum studiis, quibus nos dedimus, incitatum adiutumque iri spe-
ramus. Hunc erga te animum retinentes sumus semperque erimus.
Monachii, Bonnae, Coloniae ad Rhenum, Monasterii Guestphalorum,
die XXXI. mensis Decembris, in festo Sancti Silvestri Papae, anno
Domini MCMXIV.,
Filii tui fidelissimi oboedientissimi
Societatis Goerresianae praesides.